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1

Reakce akutní fáze znamená adaptační odpověď organismu na narušení jeho

integrity. Zahrnuje fyziologické děje obranné a reparační povahy, jež doprovázejí

tkáňové poškození, infekční a další typy podnětů, jako může být úraz, popálení,

hemolýza, excesivní fyzická námaha a řada dalších. Jedná se tedy o soubor změn

iniciovaných humorálními faktory, které mají imunitní povahu a jejichž důsledkem je

zvýšená syntéza proteinů akutní fáze v hepatocytech. Je časově i rozsahem

limitovaná a jejím hlavním cílem je návrat ke stabilitě vnitřního prostředí,

homeostázy.

V tomto duchu můžeme za nejstaršího a jednoho z nejvýznamnějších

představitelů považovat C-reaktivní protein (CRP). Již 20 let zaujímá významné

postavení mezi diagnostickými parametry jako ukazatel systémové zánětové

odpovědi. Zatímco některé proteiny akutní fáze zaznamenávají působením

zánětového stimulu nárůst svých výchozích hladin na několikanásobek, je indukce

CRP řádově výraznější. Jeho hladiny mohou v průběhu intenzivní zánětové reakce

dosahovat až na tisícinásobek výchozí úrovně. Není to ovšem pouze zánět, u

něhož má monitorování CRP význam. Poslední léta jasně prokázala jeho aktivní

účast v patogenezi aterosklerózy, určitý vztah zaujímá také k nervovým

onemocněním včetně Alzheimerovy choroby. Vyšetření CRP se ukázalo být

užitečným i v případě sledování pooperačního stavu pacienta, kdy stoupající

hladina velmi brzy upozorní na případnou infekci.

ÚVOD

Praktická část této práce přináší jednak statistické hodnocení vyšetření CRP

provedených naší laboratoří v uplynulém roce a současně má ambici poukázat na

některé zajímavé souvislosti mezi tímto parametrem a parametrem sedimentace

erytrocytů, který se pomalu, ale jistě jeví být méně přínosným typem vyšetření.

Zároveň se chceme zabývat interpretací naměřených hodnot, jejich dynamikou

v čase a provázaností s některými konkrétními onemocněními. Vyšetření CRP

v séru pacienta dnes patří ke standardně požadovaným biochemickým parametrům

napříč všemi lékařskými obory a stalo se důležitým diagnostickým nástrojem.
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V duchu této charakteristiky je kvantitativní stanovení CRP součástí péče o

pacienta v první linii kontaktu a provádí se na analytických systémech k tomuto

účelu zařízených. Do této skupiny patří rovněž systém QuikRead® firmy Orion

Diagnostica využívaný na našem pracovišti. Poskytuje nám rychlý a spolehlivý

výsledek stanovení CRP, zároveň je velmi nenáročný na obsluhu i údržbu.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 AKUTNÍ FÁZE ZÁNĚTOVÉ ODPOVĚDI

Akutní fázi chápeme jako stav organismu, který nastává v rámci zánětlivého

onemocnění. Odpovědí na tento proces mohou být rozsáhlé fyziologické změny,

zahrnující v první řadě imunitní, dále pak kardiovaskulární, endokrinní i nervový

systém. Důležitým aspektem reakce akutní fáze je výrazná změna profilu jaterní

proteosyntézy.(1)

2.1.

Játra jsou místem tvorby řady strukturních, transportních a jiných proteinů,

jejichž koncentrace je v klidovém stavu udržena systémem zpětných vazeb na

stabilní úrovni. Změna nastává právě v okamžiku nástupu zánětu, kdy hepatocyt

reaguje na novou situaci zvýšenou expresí proteinů potřebných pro adekvátní

průběh obranné reakce a pro udržení hemostázy. Dochází tak k vyplavování celé

řady buněčných hormonů, cytokinů, zejména interleukinu IL-1,6 a tumorového

Zánět

Zánět je odpovědí na škodlivé agens. Tím jsou nejen viry, bakterie a další

mikroorganismy, ale i fyzikální nebo chemické poškození, případně nádorové

bujení. První obrana organismu spočívá v ohraničení postižené lokality zánětovým

valem, následuje rozrušení a rozbití mikroorganismů, porušených tkáňových buněk

apod., na to navazuje start opravných mechanismů, které umožní návrat k funkční

schopnosti zasažené tkáně. U zánětlivé reakce rozlišujeme lokální a celkovou

formu. Účinkem škodliviny dochází nejprve k agregaci a k rozpadu trombocytů, což

způsobí vyplavení chemotaktických faktorů a současnou migraci leukocytů do

místa postižení. Makrofágy a monocyty prostřednictvím své degranulace uvolní

histamin, serotonin, kininy, prostaglandiny. Další pokračování zánětlivé reakce

vede ke změně syntetických pochodů v hepatocytu.(2)
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nekrotizujícího faktoru alfa.

Recipročně k těmto stimulovaným proteinům klesá syntéza několika jiných,

zejména transportních plazmatických proteinů.(1) Následuje účinek lokální i

systémový. Buňky stromatu, tedy fibroblasty a endotelie, uvolní druhou dávku

cytokinů, také IL-8 s chemotaktickým účinkem na neutrofily, monocytový

chemoatraktivní protein, který přitahuje monocyty na zánětlivou lokalitu apod.

Pronikání z krevní cirkulace napomáhají adhezní a integrinové molekuly, na něž se

zachytí leukocyty a prostoupí do intersticia.

Toto všechno vede k postupné vasodilataci, současně nastává lokální edém,

oteplení a zčervenání postiženého místa, tedy projevy lokální zánětlivé reakce.

Celková odpověď je představována horečkou, navozením syntézy proteinů akutní

fáze v hepatocytech a leukocytózou.(2)

2.2. Proteiny akutní fáze

Původní definice zahrnovala do skupiny proteinů akutní fáze ty plazmatické

bílkoviny, jejichž koncentrace stoupala o více než 25% v prvních 7 dnech po

začátku zánětlivého procesu. Dnes je tato definice poněkud upravena a promítá

regulační vztahy proteinů akutní fáze k ostatním mediátorům zánětové odpovědi.

Hovoříme proto o skupině sekrečních proteinů jaterních buněk, jejichž tvorba a

uvolnění do cirkulace je regulována prozánětovými cytokiny.

Na základě odpovědi jaterních buněk na stimul cytokiny dělíme proteiny

akutní fáze na pozitivní, negativní a neutrální .

U pozitivních dochází ke zvyšování koncentrace. To do jisté míry koreluje

s aktivitou onemocnění a koncentrací prozánětových cytokinů. Tyto proteiny jsou

rychleji syntetizovány, než odbourávány. Hlavním představitelem je námi

diskutované CRP, dále pak serum amyloid A protein (SAA), kyselý alfa-1

glykoprotein. Rovněž sem řadíme inhibitor proteáz alfa-1 antitrypsin, transportní

proteiny haptoglobin, ceruloplazmin nebo protein koagulace fibrinogen.
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 Negativní proteiny akutní fáze naopak zaznamenávají snížení produkce

v zátěžových stavech, což je obrazem vystupňované proteosyntézy pozitivních

akutních proteinů a určitou roli zde sehrává i nastartovaný katabolismus.

V takovém případě může být jejich syntéza v obvyklém měřítku, ale jejich

odbourávání probíhá rychleji. Proteiny zahrnuté do této skupiny mají dominantní

úlohu v klidovém období, často patří mezi strukturní či transportní bílkoviny, jako je

transferin, transthyretin a albumin.

Neutrální proteiny akutní fáze svou plazmatickou hladinu v konkrétní zánětové

situaci nemění. Je to podmíněno částečně antagonistickým efektem jednotlivých

stimulantů. Jsou produkovány stejnou rychlostí, jakou jsou odbourávány. Do této

skupiny spadají např. alfa-2 makroglobulin, C3 složka komplementu.

Fyziologický význam proteinů akutní fáze, i přes velkou různorodost jejich

jednotlivých zástupců, shledáváme v protektivním, ochranném vlivu na tkáně.

Většina z nich není zaměřena antibakteriálně, naopak svými účinky limitují rozsah

zánětu, omezují tkáňové poškození volnými leukocytárními proteázami a oxidačním

stresem a současně připravují podmínky pro reparační fázi zánětu čili vykazují

adaptabilní schopnost.

V běžném klinickém významu patří mezi proteiny akutní fáze dvě desítky

plazmatických proteinů majících buď diagnostickou nebo známou patogenetickou

roli. Rutinní diagnostika současnosti se soustřeďuje především na ty zástupce,

jejichž význam v patogenezi závažných stavů byl jednoznačně prokázán a které se

uplatňují v terapii.(1)

3 CRP- ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA

CRP byl poprvé popsán v roce 1930 Tilletem a Francisem na Rockefellerově


[…]

52 z 26.09.06 J11 POBV2 1,6 36 20 m 8.02.06 R104 PCHIR 0,6 8
52 z 12.07.06 M05 POBV2 2,9 20 m 10.02.06 K759 POBV3 2,2 8
52 z 19.06.06 J03 POBV4 22 20 m 17.02.06 K759 POBV3 2,3 12
52 z 23.06.06 J03 POBV4 49 20 z 28.11.06 J201 POBV4 28
52 z 28.06.06 J06 POBV4 41 20 z 5.04.06 M659 SNOV 3,9
52 z 2.05.06 J03 POBV4 46 20 z 14.08.06 R104 PCHIR 2,0
52 z 9.05.06 J03 POBV4 25 20 z 15.03.06 J02 POBV2 3,9 23
52 z 23.02.06 J06 POBV4 11 20 z 27.02.06 R51 POBV2 30
52 z 16.01.06 E079 SSKO 1,5 20 z 31.07.06 J03 POBV2 21
52 z 9.03.06 J029 POBV3 3,1 12 20 z 14.07.06 J028 PORO 2,8
52 z 26.04.06 J42 POBV3 2,2 19 20 z 25.01.06 J038 PORO 2,0
52 z 27.03.06 J029 PNEUR 4,0 14 20 z 13.03.06 J028 PORO 3,2
52 z 19.10.06 J350 PORO 1,2 18 20 z 4.04.06 J019 POBV3 3,1 5
52 z 31.01.06 Z048 SVEC 26,7 20 z 28.06.06 J02 POBV2 19
52 z 10.02.06 R600 POBV1 2,5 10 19 m 9.02.06 J039 POBV4 2
52 z 23.02.06 R600 PINT 1,6 12 19 m 5.12.06 J039 POBV4 7
52 z 31.10.06 J04 POBV2 21 19 z 10.08.06 J02 POBV2 28
51 m 13.01.06 J010 PORO 2,6 19 z 25.01.06 N759 PGYN1 32,7
51 m 13.04.06 J068 PORO 2,4 19 z 28.02.06 R104 PCHIR 3,0
51 m 22.02.06 M544 POBV3 2,1 6 19 z 30.01.06 J068 PORO 2,3
51 m 9.06.06 K259 POBV3 2,8 22 19 z 6.02.06 J038 PORO 21,9
51 m 20.11.06 K769 POBV3 75,0 50 18 m 27.02.06 J068 PORO 3,0
51 m 5.04.06 K519 PINT 39,9 16 18 z 11.10.06 R102 PGYN1 2,4 9
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 51 m 14.02.06 K519 PINT 7,5 29 17 m 2.03.06 R05 PORO 3,3
51 m 25.04.06 K519 PINT 6,6 23 17 m 18.07.06 J038 PORO 2,7
51 m 25.05.06 K519 PINT 2,5 9 17 m 27.02.06 J068 PORO 3,0
51 m 24.07.06 I10 POBV3 2,5 14 17 m 29.08.06 J038 PORO 3,5
51 m 4.09.06 N30 POBV2 33 17 z 13.03.06 J028 PORO 3,2
51 m 19.05.06 N30 POBV2 63 16 z 2.03.06 J068 PORO 3,9
51 m 26.05.06 N30 POBV2 22 16 z 17.01.06 J068 PORO 3,4
51 m 22.09.06 H605 PORO 1,6 14 z 11.04.06 J038 PORO 2,5
51 m 6.03.06 J40 POBV3 3,1 17 12 m 5.06.06 J068 PORO 2,3
51 z 20.09.06 D509 SVEC 1,6 11 m 15.06.06 J038 PORO 2,0
51 z 8.02.06 L039 PCHIR 14,1 9 z 25.07.06 R104 PCHIR 2,7
51 z 10.02.06 M17 POBV1 1,8 8 m 26.09.06 J028 PORO 40,1
51 z 30.05.06 R590 PORO 2,3 5 8 z 21.02.06 H650 PORO 2,0

51 z 6.03.06 R104 PCHIR 0,8
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 1 UÚVOD
TEORETICKÁ ČÁST
Játra jsou místem tvorby řady strukturních, transportních a jiných proteinů, jejichž koncentrace je v klidovém stavu udržena systémem zpětných vazeb na stabilní úrovni. Změna nastává právě v okamžiku nástupu zánětu, kdy hepatocyt reaguje na nov...
Recipročně k těmto stimulovaným proteinům klesá syntéza několika jiných, zejména transportních plazmatických proteinů.(1) Následuje účinek lokální i systémový. Buňky stromatu, tedy fibroblasty a endotelie, uvolní druhou dávku cytokinů, také IL-...
Toto všechno vede k postupné vasodilataci, současně nastává lokální edém, oteplení a zčervenání postiženého místa, tedy projevy lokální zánětlivé reakce. Celková odpověď je představována horečkou, navozením syntézy proteinů akutní fáze v hepato...
3.1. UStruktura a syntéza CRP
3.2. UFunkce CRP
Za ne zcela prozkoumané považujeme účinky C-reaktivního proteinu na funkci trombocytů a lymfocytů. Zároveň víme, že je schopen indukce apoptózy prostřednictvím svého začlenění do membrány buněk označovaných jako přirození zabíječi (NK buňky). D...
5 UVÝZNAM CRP V DIAGNOSTICE
Změny v dynamice CRP v průběhu reakce akutní fáze odráží v určitém časovém odstupu aktivaci cytokinové kaskády a vzestup hladiny cytokinů. To představuje přínos v diagnostice a pohledu na terapii hned několika typů onemocnění a klinických stavů...
Svou roli zde hraje i relativní snadnost a dostupnost stanovení tohoto proteinu v porovnání s jinými prozánětovými cytokiny, které mnohdy vyžadují náročnou instrumentaci, současně je jejich vyšetření většinou ekonomicky mnohem náročnější. Mezi ...
5.1. UDynamika CRP z pohledu času a koncentrace
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