| | |
|---------------------------|--|
| Téma bakalářské práce | ZMĚNY C-REAKTIVNÍHO PROTEINU VE ZDRAVÍ A NEMOCI |
| Jméno studenta, studentky | Martina Neradilová |
| Jméno oponenta | Mgr. Klára Konečná |

II. Posudek oponenta

Autorka vypracovala bakalářskou práci na téma „ZMĚNY C-REAKTIVNÍHO PROTEINU VE ZDRAVÍ A NEMOCI“ s rozsahem 54 stran (včetně přílohy). Práce obsahuje jak teoretickou část, tak i praktickou část, ve které se autorka věnuje, mimo jiné, popisu metodiky stanovení C-reaktivního proteinu a také srovnává dynamiky parameru CRP a FW při různé diagnóze.

Práce je přehledně členěna, autorka vycházela z 15 informačních zdrojů.

K formálním nedostatkům:

- chybí mi seznam zkratk
- je tu nejednotnost v uvádění literárních zdrojů (závorka s číslicí odkazující na lit. zdroj za ukončenou větou/před ukončením věty), příklad str. 10.
- v sekci „Praktická část“ mi u grafu na straně 23 chybí uvedení jednotky u hodnoty C-reaktivního proteinu, rovněž u všech grafů (jakožto samostatně stojících jednotek) mi chybí legenda ke zkratkám CRP/FW; graf č.5 na str. 26 – zcela chybí legenda ke zkratkám diagnóz vynesných v ose x
- u literárních zdrojů – knih/sborníků (bulletinů) chybí ISBN
- u tabulky v příloze, která má rozsah 15 stran bych očekávala (pro lepší přehlednost) na každé straně opakování „hlavičky“ tabulky

Závěrem mohu napsat, že práce je velmi pěkně vypracovaná.

Práci doporučuji k obhajobě

Dotazy: autorka píše: "Rutinní diagnostika současnosti se soustřeďuje především na ty zástupce, jejichž význam v patogenezi závažných stavů byl jednoznačně prokázán a které se uplatňují v terapii". – uveďte prosím nějaké zástupce a příklad jejich uplatnění v terapii.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 23.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce